
1 

Республика Казахстан 
Акмолинская область 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

для дробильно-сортировочной установки (ДСУ) ТОО «Жасыл Тас-ДАМУ», 
расположенной в Акмолинской области, Аршалынском районе 

Заказчик 
ТОО «Жасыл Тас-ДАМУ» 
Директор  Ким М.Ю. 

Исполнитель 
ИП «NAZ»    Оразалинова Р.С. 

г.Кокшетау, 2026 год 



2 

ВВЕДЕНИЕ 
Отчет о возможных воздействиях для дробильно-сортировочной установки (ДСУ) ТОО 

«Жасыл Тас-ДАМУ», расположенной в Акмолинской области, Аршалынском районе выполнен 
на основании договора. 

Основной целью проекта является определение охраны окружающей среды 
производственной деятельности, предложены нормативы допустимых выбросов (НДВ) 
загрязняющих веществ в атмосферу по ингредиентам и рекомендации по организации 
системы контроля за соблюдением нормативов НДВ. 

Действующие на предприятии экологические разрешительные документы: Проект 
оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) стадия III Раздел «Охрана окружающей 
среды» к рабочему проекту «Установка дробильно-сортировочного оборудования» ТОО 
«Неруд Центр», Акмолинская область, Аршалынский район, месторождение «Аршалы-3» 
(согласован РГУ «Департамент экологии по Акмолинской области» Комитета 
экологического регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом 
комплексе Министерства энергетики Республики Казахстан) за №КZ57VСY00031068 от 
18.09.2015 г., разрешение на эмиссии в окружающую среду № KZ41VCZ00609395 от 
19.06.2020 г., (выдано РГУ «Департамент экологии по Акмолинской области» Комитета 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан), план мероприятий по охране окружающей среды на 2020-
2024 г.г. (Приложение 1, 2). 

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека», утвержденных приказом, Исполняющий обязанности Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года №ҚР ДСМ-2, санитарно-защитная зона 
устанавливается размером 500 м. 

В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом Министра национальной 
экономики РК от 11 января 2022 года №ҚР ДСМ-2 пункта 50, СЗЗ для предприятий IV, V 
классов предусматривает максимальное озеленение - не менее 60% площади, для 
предприятий II и III класса - не менее 50%, для предприятий имеющих СЗЗ 1000 м и более - 
не менее 40% ее территории с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых 
насаждений со стороны жилой застройки.  

Объект относится к объектам II категории, 1 класс опасности. Согласно информации 
Заказчика на территории производственного объекта предусматривается посадка зеленых 
насаждений, таких как: сосна (2-3 лет 25 шт.), береза (2-3 лет 20 шт.). 

Согласно приложению 2 раздела 2 пункта 7.11 Экологического Кодекса Республики 
Казахстан добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 
тыс. тонн в год относится к видам намечаемой деятельности и иных критерий, на основании 
которых осуществляется отнесение объекта, оказывающее негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам II категории. 

На период эксплуатации дробильно-сортировочного комплекса имеется 35 
неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

В выбросах в атмосферу содержатся 7 загрязняющих веществ: азота (II) оксид (азота 
оксид), азот оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод оксид, 
керосин,  пыль неорганическая: 70-20% SiO2.  

Эффектом суммации обладает одна группа веществ: азота диоксид + сера диоксид 
(s_31 0301+0330).  

Валовый выброс загрязняющих веществ на 2026-2035 

 год от стационарных источников составляет 247,83002 тонн в год, выбросы от 
автотранспорта составляют 0,040487 тонн в год. 

Увеличение объема валового выброса загрязняющих веществ  связано с увеличением 



3 

объемов добычи на месторождении «Аршалы-3» и соответственно объемов переработки на 
ДСУ, технология производственного процесса при этом, не меняется. 

Нормативы эмиссий устанавливаются на срок до 10 лет и подлежат пересмотру 
(переутверждению) при изменении экологической обстановки в регионе, появлении 
новых и уточнении параметров существующих источников загрязнения окружающей 
среды в местных органах по контролю за использованием и охраной окружающей 
среды. 

Заказчик проектной документации: ТОО «Жасыл Тас-ДАМУ». 
Юридический адрес Заказчика: 020200, Акмолинская область, Аршалынский район, 

с.Константиновка, ул.Лесная 8, БИН 180740011124. 
Исполнитель проектной документации: ИП «НАЗ», правом для производства работ в 

области экологического проектирования и нормирования является лицензия №02138Р от 
30.03.2011 года, выданная Министерством охраны окружающей среды Республики 
Казахстан (приложение 3).  

Юридический адрес Исполнителя: Республика Казахстан, Акмолинская область, 
г.Кокшетау, ул.Сарыарка 2а/98, тел. 8 (701) 750-38-22. 



4 

Аннотация. 
Отчет о возможных воздействиях для проектируемого предприятия - процедура, в 

рамках которой оцениваются предполагаемые последствия хозяйственной и иной 
деятельности для окружающей среды и здоровья человека, разрабатываются меры по 
предотвращению неблагоприятных последствий (уничтожения, деградации, повреждения 
и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов), оздоровлению 
окружающей среды с учетом требований экологического законодательства Республики 
Казахстан. 

Отчет о возможных воздействиях является обязательным для любых видов 
хозяйственной и иной деятельности, которые могут оказать или оказывают прямое или 
косвенное воздействие на окружающую среду и здоровье населения. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету: 
1) прямые воздействия – воздействия, непосредственно оказываемые основными

и сопутствующими видами деятельности в районе размещения объекта; 
2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду, которые

вызываются опосредованными (вторичными) факторами, возникающими вследствие 
реализации деятельности предприятия; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, возникающие в результате постоянно
возрастающих изменений, вызванных прошедшими, настоящими или обоснованно 
предсказуемыми действиями, сопровождающие реализацию деятельности предприятия. 

В процессе оценки воздействия на ОС проводится оценка воздействия на: 
1) атмосферный воздух;
2) поверхностные воды;
3) земельные ресурсы и почвенный покров;
4) растительный мир;
5) животный мир;
6) состояние здоровья населения;
7) социальную сферу (занятость населения, образование, транспортную

инфраструктуру). 
В процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету 

отрицательные и положительные эффекты воздействия на окружающую среду и здоровье 
человека. 



5 

Содержание 
Аннотация 3 
ВВЕДЕНИЕ 6 
ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ И НОРМАТИВНАЯ БАЗА ОБ ОХРАНЕ ООС В РК 7 
ОБШИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАБОТ 8 
ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 8 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 13 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия деятельности на ОС 13 
Характеристика современного состояния воздушной среды 13 
Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной проектом максимальной 
загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загряз- 
нения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству 
предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения 

18 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий. 20 
Определение нормативов допустимых выбросов ЗВ для объектов для объектов II категории 20 
Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблюдением ст.202 
Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов II категории 

22 

Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия и мероприятия 
по снижению отрицательного воздействия 

25 

Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 26 
Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу на период НМУ 26 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 29 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации, тре- 
бования к качеству используемой воды. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное ис- 
пользование, местоположение водозабора, его характеристика 

29 

Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, 
как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения 

29 

2.1 Поверхностные воды 29 
Гидрографическая характеристика территории. Характеристика водных объектов, потенциально 
затрагиваемых намечаемой деятельностью. 

29 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительства и эксплуатации, 
включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

29 

Рекомендации по организации производ-го мониторинга воздействия на поверхностные водные объекты 29 
2.2 Подземные воды 30 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных месторождений 
подземных вод 

30 

Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и количество подземных вод, 
вероятность их загрязнения 

31 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 31 
Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 31 
Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на подземные воды 31 
Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов II категории 32 
Расчеты количества сбросов ЗВ в окружающую среду, произведенные с соблюдением п.4 ст. 216 Кодекса, в 
целях заполнения декларации о воздействии на ОС для объектов II категории 

32 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 33 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта. Прогнозирование воз- 
действия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природ- 
ные ресурсы 

33 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию нарушен- 
ных территорий 

33 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОС ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 34 
Виды и объемы образования отходов 34 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления. 34 
Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению (подготовке 
отходов к повторному использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уни- 
чтожению), а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 
выполнению указанных операций 

35 

Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих включению в декларацию о воздей- 
ствии на окружающую среду 

36 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ 37 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, а 37 



6 

также их последствий 
Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников 
радиационного загрязнения 

37 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 38 
Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для размещения объекта и 
прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, 
расчет потерь сельскохозяйственного производства и убытков собственников земельных участков и земле- 
пользователей, подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта 

38 

Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта 38 
Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров. 38 
Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и хранению 
плодородного слоя почвы. 

39 

Организация экологического мониторинга почв 39 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 40 

Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта. 40 
Ожидаемые изменения в растительном покрове 40 
Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и воспроиз- 
водству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания 

40 

Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягче- 
нию, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу проведения 
этих мероприятий и их эффективности 

41 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 42 
Исходное состояние водной и наземной фауны. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу 
видов животных 

42 

Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, 
условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе строительства и эксплуата- 
ции объекта, оценка адаптивности видов 

42 

Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий размножения, воздей- 
ствие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне воз- 
действия объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде 

42 

Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягче- 
нию, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих меро- 
приятий и их эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприят- 
ных запахов, воздействий света, других негативных воздействий на животных) 

42 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению негативных воз- 
действий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

42 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 44 
Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой 
деятельности. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ре- 
сурсами, участие местного населения 

44 

Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 44 
Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации проектных 
решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 

44 

Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате намечаемой 
деятельности 

44 

Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной деятельности 44 
10 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 46 

Ценность природных комплексов 46 
Комплексная оценка последствий воздействия на ОС при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации 
объекта 

46 

Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных природных 
явлений), при этом определяются источники, виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия 

46 

Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое имущество и объек- 
ты историко-культурного наследия) и население 

47 

Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 48 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 50 
ПРИЛОЖЕНИЯ 51 
Заключение ГЭЭ  по результатам оценки воздействия на окружающую среду, выданное  РГУ 
«Департамент экологии по Акмолинской области»  

52 

Разрешение на эмиссии  в окружающую среду для объектов I, II и III категорий, выданное  РГУ 
«Департамент экологии по Акмолинской области» 

53 



7 

Государственная лицензия на выполнение работ в оказании услуг в области охраны окружающей 
среды 

60 

Карта-схема промплощадки, с указанием источников загрязнения атмосферного воздуха 70 

Результат расчета рассеивания по веществам на 2026-2035 гг. 85 



8 

Общие сведения о районе работ. Характеристика намечаемой 
деятельности 

Дробильно-сортировочная установка расположена в Аршалынском районе, 
Акмолинской области, в 130 км на северо-запад от города Караганда, в 2,5 км к северо-
востоку от пос.Аршалы и в 3,5 км на северо-восток от реки Ишим. 

Время работы ДСУ – 270 рабочих дней в году, 2 смены по 8 часов, 7 дней неделю. 
ДСУ работает с марта по ноябрь месяц. 
Дробильно-сортировочная установка предназначена для первичного дробления 

гранита на щебень фракции 0-5 мм, 5-10 мм, 5-20 мм, 20-40 мм, применяемого для дорожного 
строительства. К основным технологическим процессам переработки относятся дробление и 
грохочение. 

Производительность ДСУ – 150 тонн в час. 
Размер загружаемых кусков, наибольший 750 мм. 
Габаритные размеры: длина – 254,68 м, ширина – 141,47 м. 
Полезное ископаемое из карьера доставляется автосамосвалами Shacman 

грузоподъемностью 25 тонн на дробильно-сортировочную установку (производительность 
150 тонн в час) ТОО «Жасыл Тас-ДАМУ». 

Для переработки строительного камня наиболее применима технологическая схема, 
включающая в себя следующие операции: 

Подача исходного материала осуществляется автосамосвалами по пандусу через 
бункер емкостью 40 м3 первичного питателя вибрационного ZSW590*110. От первичного 
питателя материал фракции 0-750 мм подается на щековую дробилку JC443. Одновременно 
происходит просеивание и отсев (грунт) фракции 0-5 мм с конвейеров В650х30 m подается 
на открытый склад отсева. 

Дробление в щековой дробилке крупного дробления JC443 при ширине разгрузочной 
щели 90-215 мм, полученный материал фракции 0-215 мм направляется посредством 
ленточных конвейеров В1000х10 m и В1000х49 m на вибрационный питатель GZG100-4. 
Далее масса поступает посредством ленточных конвейеров В1000х15m и В1000х29 m в 
загрузочную часть агрегата крупного дробления – конусную дробилку SMH250EC, где при 
разгрузочной щели 26-51 мм, дробится на фракцию 0-40 мм, далее материал направляется 
конвейером В1000х30 m в агрегат сортировки 3YK2160, где сортируется по фракциям 0-5, 
20-40 мм и по средствам конвейеров В650х38m,  В650х30m, В650х238m транспортируется и 
отгружается на склады и на бункер готовой продукции. 

Далее часть массы транспортируется с помощью поворотного конвейера В650х238m 
на вибрационный питатель GZG100-4. Откуда с помощью конвейера В800х43m в агрегат 
среднемелкого дробления – конусную дробилку SMH250DC где при разгрузочной щели 9-22 
мм, дробится на фракцию 0-20 мм, далее материал направляется конвейером В800х33m в 
агрегат сортировки 4YK2160, где сортируется по фракциям 0-5 мм, 5-10 мм, 5-20 мм и 
посредством конвейеров В650х22m, В650х38m, В650х30m транспортируется и отгружается 
на склады площадью 250 м2 и на бункер готовой продукции. Откуда и происходит отгрузка 
потребителю. 

Для пылеподавления на складах готовой продукции предусматривается 
гидрообеспыливание пылящих поверхностей.  

В зоне влияния  предприятия курортов, зон  отдыха и объектов с повышенными 
требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха не имеется. Памятников 
архитектуры в районе размещения промплощадки нет. 

Ситуационная карта-схема района размещения производственных объектов с 
указанием пределов области воздействия и источниками загрязнения атмосферного 
воздуха приведена в приложении 4. 

Качественная и количественная характеристика существующего состояния 
воздушной среды района проведения работ может быть определена по данным наблюдений 



 
 

9 
 

РГП «Казгидромет». Наблюдения за фоновыми концентрациями загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе в Аршалынском районе Акмолинской области не проводятся.  

 
 
 
 
 

  



 
 

10 
 

 
 
 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



11 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА.
Настоящий раздел разработан в соответствии с требованиями нормативных 

и законодательных документов: ГОСТ 17.2.3.02-2014; ЭК РК.  
Целью разработки данного раздела является оценка загрязнения атмосферы 

предполагаемыми выбросами от источников проектируемого объекта, разработка 
мер по предотвращению неблагоприятных последствий, оздоровлению ОС с учетом 
требований Экологического законодательства РК. Оценка воздействия на ОС 
является обязательной для любых видов хозяйственной деятельности. 

Характеристика климатических условий 
Согласно данным «Строительная климатология» СНиП 2.04-01-2017 климат района 

резко континентальный, сухой, с неустойчивым количеством осадков, высокими летними 
температурами, низкой относительной влажностью воздуха, сильными ветрами, 
усиливающими и без того высокое испарение, и, сравнительно, небольшой мощностью 
снежного покрова.  

Январь самый холодный месяц со средней температурой воздуха минус 15,9°С. 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года 27 0С. 
Средняя годовая температура воздуха данной местности составляет 1,8°С. 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-15,9 -15,8 -10,1 3,0  12,7  18,2  20,4  17,8  11,5 2,6 -7,0   -14,0 1,8 

Продолжительность теплого периода года со среднесуточной температурой воздуха 
выше 0оС составляет 190 – 200 дней. Среднегодовое количество осадков порядка 310 мм, в 
том числе в холодный период года – 88 мм, ливневых – 80 мм. Высота снежного покрова 
39см. Промерзание почвы достигает 2,0 м. Средняя продолжительность снеготаяния 15 
суток.  

Среднегодовая скорость ветра достигает 4,8 м/с. В холодный период года преобладают 
ветра юго-западного направления со средней скоростью 5,2 м/с.  

Основные характеристики региона, определяющие условия рассеивания загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе, приведены в таблице 1.1.1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере Аршалынского района 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 27.0 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 

Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.9 
лее холодного месяца (для котельных, работа- 

ющих по отопительному графику), град С 

Среднегодовая роза ветров, % 

С 6.0 
СВ 12.0 
В 11.0 

ЮВ 12.0 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37436400


12 

Ю 14.0 
ЮЗ 20.0 

З 17.0 
СЗ 8.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.8 
Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой 
составляет 5 %, м/с 

Район не сейсмоопасен. 

Характеристика современного состояния воздушной среды. 
Согласно районированию территории Республики Казахстан, проведенному 

Казахским научно-исследовательским гидрометеорологическим институтом, по 
потенциалу загрязнения атмосферы (ПЗА) изучаемый район относится ко II-ой зоне с 
умеренным ПЗА. 

В целом, природно-климатические условия территории способствуют быстрому 
очищению атмосферного воздуха от вредных примесей. 

Источники выбросов ЗВ расположены на расстоянии более 1000 м от ближайшей 
жилой зоны. 

Объем выбросов загрязняющих веществ, которые подлежат нормированию (без учета 
выбросов от автотранспорта и спецтехники), составит 247,83002 т/год, выбросы от 
автотранспорта и техники составят 0,040487 т/год. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации 
ДСУ, представлен в таблице 1.2. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от 
источников выбросов ЗВ определены расчетным методом согласно методикам расчета 
выбросов ВВ в атмосферу, утвержденных в РК. Параметры выбросов ЗВ от источников 
выбросов представлены в таблице 1.3. 



 

13 
 

 
 

 
 Таблица 1.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  3 0.00408 0.002505 0 0.04175 
0328 Углерод (Сажа) 0.15 0.05  3 0.003544 0.00218 0 0.0436 
2732 Керосин   1.2  0.00614 0.003894 0 0.003245 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0251 0.01542 0 0.3855 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  3 0.00259 0.001628 0 0.03256 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0.0222 0.01486 0 0.00495333 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 64.808464 247.83002 2478.3002 2478.3002 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
 В С Е Г О:     64.872118 247.870507 2478.3 2478.81181 

Суммарный коэффициент  опасности:  2478.3 
Категория опасности:               3 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 
категории опасности предприятия не участвует. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 
  



14 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ"
Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника

Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш

ист год  са  са,м м м/с оС /центра площад- площадн 
ного источника источни 

X1 Y1 X2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
001 Разгрузка ПИ в 1 1061. пылящая 1 6001 2 728 685 8

приемный бункер поверхность

001 Приемный бункер 1 1061 пылящая 1 6002 2 741 685 6
поверхность

001 Вибрационный 1 1061. пылящая 1 6003 2 733 678 5
питатель №1 поверхность



 

15 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
ка         ния 
         ПДВ 

Y2          
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

8    2908 Пыль неорганическая: 0.017  0.01868 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

6    2908 Пыль неорганическая: 0.002464  0.00518 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

5 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 2.134  8.16 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
  



 

16 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                

001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6004 2     741 678 8 
  конвейер №1   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Склад хранения 1 3120 пылящая 1 6005 2     740 690 7 
  отсева   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Щековая 1 1061. пылящая 1 6006 2     741 676 5 
  дробилка (   поверхность           

  загрузочная              
  часть)              
  Щековая 1 1061.            

  дробилка (              
  разгрузочная              
  часть)              
                
                
  



 

17 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     производства - глина,     

     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

8 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

7    2908 Пыль неорганическая: 0.008  0.0668 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

5 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 12.54  47.92 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
  



 

18 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6007 2     748 675 6 
  конвейер №2   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6008 2     746 687 9 
  конвейер №3   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Вибрационный 1 1061. пылящая 1 6009 2     753 681 11 
  питатель №2   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6010 2     760 683 2 
  конвейер №4   поверхность           

                
                
                
  



 

19 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
6 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

9 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

11 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 2.134  8.16 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
  



 

20 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                

001  Вибрационный 1 1061. пылящая 1 6011 2     765 685 4 
  питатель №3   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6012 2     770 687 6 
  конвейер №5   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Конусная 1 1061. пылящая 1 6013 2     775 689 4 
  дробилка (   поверхность           

  загрузочная              
  часть)              
  Конусная 1 1061.            

  дробилка (              
  разгрузочная              
  часть)              
                
                
  



 

21 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     производства - глина,     

     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 2.134  8.16 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 17.35  66.3 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
  



 

22 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6014 2     780 690 2 
  конвейер №6   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Вибрационный 1 1061. пылящая 1 6015 2     785 692 2 
  питатель №4   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6016 2     790 693 2 
  конвейер №7 на   поверхность           

  повторное              
  дробление              
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6017 2     795 695 2 
  конвейер №8 фр.   поверхность           

  5-20 мм              
                
                
  



 

23 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 2.134  8.16 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
  



 

24 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                

001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6018 2     800 698 2 
  конвейер №9 фр.   поверхность           

  20-40 мм              
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6019 2     805 700 2 
  конвейер №10   поверхность           

  фр.0-55 мм              
                
                
                
                
                
                
                
001  Склад хранения 1 3120 пылящая 1 6020 2     810 702 2 
  фр.5-20 мм   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
  



 

25 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     производства - глина,     

     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3    2908 Пыль неорганическая: 0.005  0.0417 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
  



 

26 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
001  Склад хранения 1 3120 пылящая 1 6021 2     815 705 4 
  фр.20-40 мм   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Склад хранения 1 3120 пылящая 1 6022 2     820 707 4 
  фр.0-55 мм   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6023 2     825 709 4 
  конвейер №11   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Вибрационный 1 1061. пылящая 1 6024 2     830 711 4 
  питатель №5   поверхность           

                
                
                
  



 

27 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
3    2908 Пыль неорганическая: 0.005  0.0417 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3    2908 Пыль неорганическая: 0.004  0.03336 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 2.134  8.16 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
  



 

28 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                

001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6025 2     835 713 4 
  конвейер №12   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Конусная 1 1061. пылящая 1 6026 2     840 715 4 
  дробилка   поверхность           

  среднемелкого              
  дробления (              
  загрузочная              
  часть)              
  Конусная 1 1061.            

  дробилка              
  среднемелкого              
  дробления (              
  разгрузочная              
  часть)              
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6027 2     845 717 4 
  конвейер №13   поверхность           

                
                
                
                
                
                
  



 

29 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     производства - глина,     

     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 17.35  66.3 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     
          
          

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
  



 

30 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                

001  Вибрационный 1 1061. пылящая 1 6028 2     850 720 4 
  питатель №6   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6029 2     855 722 4 
  конвейер №14   поверхность           

  фр.0-5 мм              
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6030 2     860 724 4 
  конвейер №15   поверхность           

  фр.5-20 мм              
                
                
                
                
                
                
                
001  Ленточный 1 1061. пылящая 1 6031 2     865 726 4 
  конвейер №15   поверхность           

  фр.0-5 мм              
  



 

31 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     клинкер, зола     

     кремнезем и др.)     
3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 2.134  8.16 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3 Орошение водой; 2908/100 80.0/80.0 2908 Пыль неорганическая: 0.294  1.124 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
  



 

32 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                
                
                
                
                

001  Склад хранения 1 3120 пылящая 1 6032 2     870 728 4 
  фр.0-5 мм   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Склад хранения 1 3120 пылящая 1 6033 2     875 730 4 
  фр.5-20 мм   поверхность           

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Склад хранения 1 3120 пылящая 1 6034 2     880 732 4 
  фр.0-5 мм   поверхность           

                
                
                
                
                
                
  



 

33 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     цемент, пыль     

     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3    2908 Пыль неорганическая: 0.006  0.0501 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3    2908 Пыль неорганическая: 0.005  0.0417 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

3    2908 Пыль неорганическая: 0.008  0.0668 2023 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
  



 

34 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                

001  Погрузчик на 1 432 пылящая 1 6035 2     885 734 4 
  отгрузке   поверхность           

  дробленной              
  фракции              
                
                
                
                
                
 
 
 

Таблица 1.3 
для расчета ПДВ на 2023 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     клинкер, зола     

     кремнезем и др.)     
3    0301 Азот (IV) оксид ( 0.0251  0.01542 2023 
     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.00408  0.002505 2023 
     Азота оксид)     

    0328 Углерод (Сажа) 0.003544  0.00218 2023 
    0330 Сера диоксид ( 0.00259  0.001628 2023 
     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.0222  0.01486 2023 
    2732 Керосин 0.00614  0.003894 2023 

 



 
 

17 
 

Источники и масштабы расчетного химического загрязнения:  
при предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования,  

а также при возможных залповых и аварийных выбросах. 
Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, 

используемого во время эксплуатации ДСУ, проведена инвентаризация источников 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные 
нарушением технологии работ, не прогнозируются. 

Дробильно-сортировочная установка на месторождении изверженных пород 
(гранодиориты) «Аршалы-3»  

Время работы ДСК:  16 ч/сут, 1061,6 ч/год. 
Разгрузка полезного ископаемого в приемный бункер осуществляется 

автосамосвалами (ист.№6001). Загрузка каменной массы осуществляется автосамосвалами в 
приемный бункер (ист.№6002) емкостью 40 м3 перерабатываемый кусок при этом достигает 
750 мм.  

Далее исходный материал подается в первичный питатель ZSW590*110 (ист.№6003).  
От первичного питателя ZSW590*110 происходит просеивание и отсев фракции 0-5 

мм на конвейер В650*30 м (ист.№6004) и подается на открытый склад отсева (ист.№6005). 
 От первичного питателя материал фракции 0-750 мм подается на щековую дробилку 

1С443 (ист.№6006).   
Дробление щековой дробилке крупного дробления при ширине разгрузочной щели 90-

215 мм, полученный материал фракции 0-215 мм направляется посредством ленточных 
конвейеров В 1000*10 м (ист.№6007) и В 1000*49 м (ист.№6008) на вибрационный питатель 
GZG100-4 (ист.№6009).  

Далее масса поступает на ленточный конвейер В 1000*15 м (ист.№6010). Из 
ленточного конвейера В 1000*15 м    исходный материал поступает на вибрационный 
питатель GZG100-4 (ист.№6011).  

Далее масса поступает на ленточный конвейер В1000*29 м (ист.№6012). Из 
ленточного конвейера В 1000*29 м исходный материал поступает в загрузочную часть 
агрегата крупного дробления – конусную дробилку SMH 250 ЕС  (ист.№6013), где при 
разгрузочной щели 26-51 мм, дробится на фракцию 0-40 мм, далее материал направляется на 
конвейер В1000*30 м (ист.№6014) и поступает в грохот вибрационный 3YK2160 
(ист.№6015).  

Из грохота вибрационного 3YK2160 крупный исходный материал возвращается на 
повторное дробление в дробилку SMH 250 ЕС по ленточному конвейеру В650*23 м 
(ист.№6016). 

С грохота вибрационного 3Y^160 исходный материал фр. 5-20 мм, 20-40 мм и 0-55 мм 
поступает на ленточные конвейера В650*38 м (фр.5-20 мм) (ист.№6017), В650*28 м (фр.20-
40 мм) (ист.№6018) и В650*30 м (фр.0-5 мм) (ист.№6019) отгружается на склады и на бункер 
готовой продукции.  Склад фракция 5-20 мм (ист.№6020). Склад фракция 20-40 мм 
(ист.№6021). Склад фракция 0-55 мм (ист.№6022).  

Далее часть массы транспортируется с помощью поворотного конвейера В650*28 м 
(ист.№6023) на вибрационный питатель GZG 100-4 (ист.№6024). 

Оттуда с помощью конвейера В800-43 (ист.№6025) в агрегат среднемелкого 
дробления – конусную дробилку SMH250DC (ист.№6026) при разгрузочной щели 9-22 мм, 
дробится на фракцию 0-20 мм, далее материал направляется конвейером В800*33 м 
(ист.№6027) в грохот вибрационный 4YK2160 (ист.№6028).  

С грохота вибрационного 4YK2160 исходный материал фр. 0-5 мм, 5-20 мм и 0-5 мм 
поступает на ленточные конвейера В650*22 (фр.5-10 мм) (ист.№6029), В650*38 (фр.5-20 мм) 
(ист.№6030) и В650*30 мм (фр.0-5 мм) (ист.№6031) и отгружается на склады площадью 250 
м3. Склад фракция 0-5 мм (ист.№6032). Склад фракция 5-20 мм (ист.№6033). Склад фракция 



 
 

18 
 

0-5 мм (ист.№6034). 
При работе оборудования ДСУ в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.  
Погрузчик на отгрузке ПИ потребителю (ист.№6035). Время работы погрузчика на 

отгрузке – 16 ч/сут, 430 ч/год. При погрузке/разгрузке и работе двигателя внутреннего 
сгорания погрузчика в атмосферу выделяются: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), 
сера диоксид, углерод оксид, керосин, пыль неорганическая: 70-20% SiO2. 

Согласно приложению 4 к ЭК РК п. 9 в целях уменьшения выбросов пыли 
неорганической в атмосферу предусмотрено пылеподавление складов готовой продукции и 
внутриплощадных дорог. Эффективность пылеподавления составляет 80%. 

В качестве улавливания пыли в щековой, конусной, ударной дробилках и в 
сортировочной установке предусмотрена система мокрой очистки, что снижает выбросы до 
80%. Укрытие грохотов брезентом; укрытие конвейеров гофрированной оцинкованной 
сталью толщиной 0,6 мм.  

Для пылеподавления на складах готовой продукции предусматривается 
гидрообеспыливание пылящих поверхностей. 

 
Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) 
и существующего фонового загрязнения. 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться 
в соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду» от 10 марта 2021 года №63. 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных 
объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 
природно-климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 
перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным 
факторам, определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и 
температурная стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха 
оказывают также влияние туманы, осадки и радиационный режим. Характеристика 
состояния окружающей природной среды определяется значениями фоновых 
концентраций загрязняющих веществ. 

Период эксплуатации ДСУ. Нормативы ПДВ устанавливаются таким образом, чтобы 
на границе санитарно-защитной и жилой зоны объекта расчетные максимально разовые 
концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не превышали 
соответствующие гигиенические нормативы для атмосферного воздуха населенных мест. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных 
ингредиентов по отношению к ПДК. 

Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по 
унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе «ЭРА» версия 1.7. Программа предназначена для расчета полей 
концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах 
предприятий, с целью установления предельно допустимых выбросов (ПДВ). 
Использованная программа внесена в список программ, разрешенных к использованию в 
Республике Казахстан МООС РК. 



 
 

19 
 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 
экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 
В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных 
технологий обуславливается решением задач ресурсосбережения и ОС. Использование 
принципиально новых технологий в строительстве взамен устаревших процессов 
обеспечивает переход на прогрессивные малоотходные технологии, соответствующее 
повышенным экологическим требованиям и обеспечивающее снижение вредного 
воздействия на окружающую среду. 

 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов II категории 
В соответствии с подпунктом 2 ст.87 Экологического кодекса РК (далее - Кодекс) 

обязательной экологической экспертизе подлежит проектная документация по 
строительству и (или) эксплуатации объектов II категории и иные проектные документы, 
предусмотренные настоящим Кодексом, необходимые при получении разрешения на 
воздействие на окружающую среду. 

В этой связи, согласно п. 3 ст. 49 Кодекса, намечаемая деятельность подлежит 
экологической оценке по упрощенному порядку при: 1) разработке проектов нормативов 
эмиссий для объектов I и II категорий; 2) разработке раздела «Охрана окружающей среды» 
в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при подготовке 
декларации о воздействии на окружающую среду. 

Вредные (загрязняющие) вещества, выбрасываемые по источникам и только по 
вредным (загрязняющим) веществам представлены в таблице 1.4. 

 
 
 

http://yas.yuna.ru/?1879053312%400809857792
http://yas.yuna.ru/?1879053312%400814943744


 
 

20 
 

 
 

 Таблица 1.4 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2023 год на 2024-2032 год П Д В дос- 

 ника    тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
ДСУ 6001 0.017 0.01868 0.017 0.01868 0.017 0.01868 2023 

 6002 0.002464 0.00518 0.002464 0.00518 0.002464 0.00518 2023 
 6003 2.134 8.16 2.134 8.16 2.134 8.16 2023 
 6004 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6005 0.008 0.0668 0.008 0.0668 0.008 0.0668 2023 
 6006 12.54 47.92 12.54 47.92 12.54 47.92 2023 
 6007 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6008 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6009 2.134 8.16 2.134 8.16 2.134 8.16 2023 
 6010 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6011 2.134 8.16 2.134 8.16 2.134 8.16 2023 
 6012 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6013 17.35 66.3 17.35 66.3 17.35 66.3 2023 
 6014 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6015 2.134 8.16 2.134 8.16 2.134 8.16 2023 
 6016 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6017 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6018 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6019 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6020 0.005 0.0417 0.005 0.0417 0.005 0.0417 2023 
 6021 0.005 0.0417 0.005 0.0417 0.005 0.0417 2023 
 6022 0.004 0.03336 0.004 0.03336 0.004 0.03336 2023 
 6023 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6024 2.134 8.16 2.134 8.16 2.134 8.16 2023 
 6025 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 

  



 
 

21 
 

 
 
 
 

 Таблица 1.4 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ 

 
Аршалынский р-н, Акм.обл., дробильно-сортировочная установка ТОО "Жасыл Тас-ДАМУ" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 6026 17.35 66.3 17.35 66.3 17.35 66.3 2023 

 6027 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6028 2.134 8.16 2.134 8.16 2.134 8.16 2023 
 6029 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6030 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6031 0.294 1.124 0.294 1.124 0.294 1.124 2023 
 6032 0.006 0.0501 0.006 0.0501 0.006 0.0501 2023 
 6033 0.005 0.0417 0.005 0.0417 0.005 0.0417 2023 
 6034 0.008 0.0668 0.008 0.0668 0.008 0.0668 2023 
         

Итого по неорганизованным 
источникам: 

64.808464 247.83002 64.808464 247.83002 64.808464 247.83002  

Всего по предприятию: 64.808464 247.83002 64.808464 247.83002 64.808464 247.83002  



 
 

22 
 

ОБОСНОВАНИЕ РАСЧЕТОВ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

Источник загрязнения N 6001, пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Разгрузка ПИ в приемный бункер 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12.4 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.3 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 750 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 554.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 324000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2.3 · 1 · 0.1 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 554.4 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0425 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 324000 · (1-0.85) = 0.0467 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0425 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0467 = 0.0467 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0467 = 0.01868 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0425 = 0.017 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.017 0.01868 



 
 

23 
 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения N 6002, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Приемный бункер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 554.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 324000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 554.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 0.00616 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 324000 · (1-0.8) = 0.01296 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00616 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01296 = 0.01296 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01296 = 0.00518 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00616 = 0.002464 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.002464 0.00518 



 
 

24 
 

Источник загрязнения N 6003, пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Вибрационный питатель №1 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 
2 кв.м 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 40.8 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 
100 = 2.134 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 40.8 · (100-80) / 100 = 8.16 
Итого выбросы от: 001 Вибрационный питатель №1 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.134 8.16 

 
Источник загрязнения N 6004, пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №1 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 



 
 

25 
 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №1 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6005, пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Склад хранения отсева 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12.4 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.3 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 250 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 



 
 

26 
 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2.3 · 1 · 0.1 · 
1.45 · 0.6 · 0.002 · 250 · (1-0.8) = 0.02 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 250 · (365-(150 + 30)) · (1-0.8) = 0.167 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.02 = 0.02 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.167 = 0.167 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.167 = 0.0668 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02 = 0.008 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.008 0.0668 

 
Источник загрязнения N 6006, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Щековая дробилка (загрузочная часть) 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка шнековая: загрузочная часть 
Примечание: t = 20 гр.С. отсос из верхней части укрытия 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.39 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 16 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 16 · 1 = 16 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 16 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 61.1 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 16 · (100-80) / 100 
= 3.2 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 61.1 · (100-80) / 100 = 12.22 
Итого выбросы от: 001 Щековая дробилка (загрузочная часть) 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

3.2 12.22 



 
 

27 
 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения N 6006, пылящая поверхность 

Источник выделения N002, Щековая дробилка (разгрузочная часть) 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка шнековая: разгрузочная часть 
Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.89 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 46.68 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 46.68 · 1 = 46.7 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 46.68 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 178.4 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 46.7 · (100-80) / 
100 = 9.34 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 178.4 · (100-80) / 100 = 35.7 
Итого выбросы от: 002 Щековая дробилка (разгрузочная часть) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

9.34 35.7 

 
Источник загрязнения N 6007, пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №2 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 



 
 

28 
 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №2 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6008, пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №3 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №3 



 
 

29 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6009, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Вибрационный питатель №2 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 
2 кв.м 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 40.8 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 
100 = 2.134 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 40.8 · (100-80) / 100 = 8.16 
Итого выбросы от: 001 Вибрационный питатель №2 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.134 8.16 

 
Источник загрязнения N 6010, пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №4 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-



 
 

30 
 

сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №4 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6011, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Вибрационный питатель №3 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 
2 кв.м 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 40.8 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 



 
 

31 
 

Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 
100 = 2.134 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 40.8 · (100-80) / 100 = 8.16 
Итого выбросы от: 001 Вибрационный питатель №3 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.134 8.16 

 
Источник загрязнения N 6012 пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №5 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №5 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6013, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Конусная дробилка (загрузочная часть) 



32 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть (при 
дроблении изверженных пород) 
Примечание: Отсос из верхней части укрытия загрузочной части 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 27.75 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 106.1 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · (100-80) / 
100 = 5.55 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 106.1 · (100-80) / 100 = 21.2 
Итого выбросы от: 001 Конусная дробилка (загрузочная часть) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

5.55 21.2 

Источник загрязнения N 6013, пылящая поверхность 
Источник выделения N 002, Конусная дробилка (разгрузочная часть) 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: разгрузочная часть (при 
дроблении изверженных пород) для дробилки в целом 
Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 2.36 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 59 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 



 
 

33 
 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 59 · 1 = 59 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 59 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 225.5 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 59 · (100-80) / 100 
= 11.8 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 225.5 · (100-80) / 100 = 45.1 
Итого выбросы от: 002 Конусная дробилка (разгрузочная часть) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

11.8 45.1 

 
Источник загрязнения N 6014, пылящая поверхность 
Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №6 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №6 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.294 1.124 



 
 

34 
 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения N 6015, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Вибрационный питатель №4 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 
2 кв.м 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 40.8 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 
100 = 2.134 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 40.8 · (100-80) / 100 = 8.16 
Итого выбросы от: 001 Вибрационный питатель №4 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.134 8.16 

 
Источник загрязнения N 6016, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №7 на повторное дробление 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 



 
 

35 
 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №7 на повторное дробление 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6017, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №8 фр 5-20 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 



 
 

36 
 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №8 фр 5-20 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6018, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №9 фр.20-40 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №9 фр.20-40 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6019, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №10 фр.0-55 
Список литературы: 



 
 

37 
 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №10 фр.00-55 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6020, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад хранения фр.5-20 мм 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 



 
 

38 
 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12.4 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.3 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 250 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2.3 · 1 · 0.1 · 
1.45 · 0.5 · 0.002 · 250 · (1-0.85) = 0.0125 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 250 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 0.1043 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0125 = 0.0125 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1043 = 0.1043 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1043 = 0.0417 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0125 = 0.005 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.005 0.0417 

 
Источник загрязнения N 6021, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад хранения фр. 20-40 мм 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12.4 



 
 

39 
 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.3 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 250 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2.3 · 1 · 0.1 · 
1.45 · 0.5 · 0.002 · 250 · (1-0.85) = 0.0125 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 250 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 0.1043 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0125 = 0.0125 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1043 = 0.1043 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1043 = 0.0417 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0125 = 0.005 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.005 0.0417 

 
Источник загрязнения N 6022, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад хранения фр. 0-55 мм 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12.4 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.3 



 
 

40 
 

Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 55 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 250 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2.3 · 1 · 0.1 · 
1.45 · 0.4 · 0.002 · 250 · (1-0.85) = 0.01 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 250 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 0.0834 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01 = 0.01 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0834 = 0.0834 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0834 = 0.03336 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01 = 0.004 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.004 0.03336 

 
Источник загрязнения N 6023, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №11 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 



 
 

41 
 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №11 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6024, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Вибрационный питатель №5 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 
2 кв.м 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 40.8 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = орошение водой 
Тип аппарата очистки: орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 
100 = 2.134 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 40.8 · (100-80) / 100 = 8.16 
Итого выбросы от: 001 Вибрационный питатель №5 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.134 8.16 

 
Источник загрязнения N 6025, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №12 
Список литературы: 



 
 

42 
 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №12 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6026, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Конусная дробилка среднемелкого дробления  
(загрузочная часть) 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: загрузочная часть (при 
дроблении изверженных пород) 
Примечание: Отсос из верхней части укрытия загрузочной части 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 1.11 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 



 
 

43 
 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 27.75 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 106.1 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · (100-80) / 
100 = 5.55 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 106.1 · (100-80) / 100 = 21.2 
Итого выбросы от: 001 Конусная дробилка средне мелкого дробления (загр часть) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

5.55 21.2 

 
Источник загрязнения N 6026, пылящая поверхность 

Источник выделения N 002, Конусная дробилка среднемелкого дробления  
(разгрузочная часть) 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная: разгрузочная часть (при 
дроблении изверженных пород) для дробилки в целом 
Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 2.36 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 59 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 59 · 1 = 59 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 59 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 225.5 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 59 · (100-80) / 100 
= 11.8 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 225.5 · (100-80) / 100 = 45.1 
Итого выбросы от: 002 Конусная дробилка средне мелкого дробления (разгр часть) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 11.8 45.1 



 
 

44 
 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения N 6027, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №13 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №13 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6028, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Вибрационный питатель №6 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади сита более 



 
 

45 
 

2 кв.м 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 40.8 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 · (100-80) / 
100 = 2.134 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 40.8 · (100-80) / 100 = 8.16 
Итого выбросы от: 001 Вибрационный питатель №6 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.134 8.16 

 
Источник загрязнения N 6029, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №14 фр. 0-5 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = 80 
Тип аппарата очистки: 80 



 
 

46 
 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №14 фр 0-5 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6030, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №15 фр. 5-20 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = рошение 
Тип аппарата очистки: рошение 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №15 фр 5-20 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6031, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Ленточный конвейер №15 фр. 0-5 
Список литературы: 



 
 

47 
 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству 
пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. ленты 
500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Примечание: Отсос от верхней части укрытия у башмака течки 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 1061.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 1 = 1.47 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.47 · 1 · 1061.6 · 3600 / 106 = 5.62 
Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Орошение водой 
Тип аппарата очистки: Орошение водой 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 80 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.47 · (100-80) / 
100 = 0.294 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 5.62 · (100-80) / 100 = 1.124 
Итого выбросы от: 001 Ленточный конвейер №15 фр 0-5 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.294 1.124 

 
Источник загрязнения N 6032, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад хранения фр. 0-5 мм 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 



 
 

48 
 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12.4 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.3 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 250 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2.3 · 1 · 0.1 · 
1.45 · 0.6 · 0.002 · 250 · (1-0.85) = 0.015 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 250 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 0.1252 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.015 = 0.015 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1252 = 0.1252 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1252 = 0.0501 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.015 = 0.006 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.006 0.0501 

 
Источник загрязнения N 6033, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад хранения фр. 5-20 мм 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 



 
 

49 
 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12.4 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.3 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 250 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2.3 · 1 · 0.1 · 
1.45 · 0.5 · 0.002 · 250 · (1-0.85) = 0.0125 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 250 · (365-(150 + 30)) · (1-0.85) = 0.1043 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0125 = 0.0125 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1043 = 0.1043 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1043 = 0.0417 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0125 = 0.005 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.005 0.0417 

 
Источник загрязнения N 6034, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Склад хранения фр. 0-5 мм 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебенка 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12.4 



 
 

50 
 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.3 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 250 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2.3 · 1 · 0.1 · 
1.45 · 0.6 · 0.002 · 250 · (1-0.8) = 0.02 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 250 · (365-(150 + 30)) · (1-0.8) = 0.167 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.02 = 0.02 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.167 = 0.167 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.167 = 0.0668 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02 = 0.008 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.008 0.0668 

 
Источник загрязнения N 6035, пылящая поверхность 

Источник выделения N 001, Погрузчик на отгрузке дробленной фракции 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин  

55 1 1.00 1 50 25 25 7 5 3  
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
  

0337 3.91 2.09 0.0222 0.01486  
2732 0.49 0.71 0.00614 0.003894  
0301 0.78 4.01 0.0251 0.01542  



 
 

51 
 

0304 0.78 4.01 0.00408 0.002505  
0328 0.1 0.45 0.003544 0.00218  
0330 0.16 0.31 0.00259 0.001628  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0251 0.01542 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00408 0.002505 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003544 0.00218 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00259 0.001628 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0222 0.01486 
2732 Керосин (654*) 0.00614 0.003894 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

52 
 

Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия и мероприятия по снижению отрицательного воздействия. 

Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения ком- 
понентов ОС токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 
03.3.0.4.01-96 параметры экологического состояния по компонентам ОС по атмо- 
сферному воздуху на границе СЗЗ оцениваются следующими показателями: 

Превышение ПДК, раз Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое 
Для ЗВ 1-2 классов опасности До 1 1-5 5-10 Более 10 
Для ЗВ 3-4 классов опасности До 1 1-50 50-100 Более 100 

Согласно приведенных критериев загрязнение атмосферного воздуха на 
промплощадке составит: 

Превышение ПДК, раз Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое 
Для ЗВ 1-2 классов опасности До 1    
Для ЗВ 3-4 классов опасности До 1    

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой сохра- 